

Beretning 2022

Året startede igen lidt specielt. I starten af 2022 var der fortsat Corona-restriktioner, og mange elever og ansatte var syge. Det store sygefravær medførte et stort vikarforbrug i starten af 2022. Restriktionerne ophørte i februar, og så kunne vi igen vende tilbage til mere normale tilstande på skolen.

Terminsprøver for 8.-9. klasse kunne gennemføres på normal vis, lige som projektuger for 7.-9- klasse. Fastelavn i februar blev også holdt som det plejer, og var en skøn dag for alle på skolen.

Teaterforestillingen for 5. og 6. klasse i marts blev igen i 2022 en cirkusforestilling med "Cirkus Panik", hvilket blev en stor succes.

3. klasse var på tur til Dehns-hytten i Bakkebølle i april og 4. klasse var på en tre dages tur til Avnø. 8. klasse var i Berlin, idet turen var blevet aflyst i efteråret 2021 og nu kunne gennemføres.

Skolefesten, der skulle være afholdt i januar, men som var blevet aflyst pga. corona-restriktioner blev holdt i maj. Der blev i juni holdt en fælles trivselsdag for alle klasser, hvilket eleverne selv havde ønsket. Lærerne havde delt dagen op, så klasserne var delvist alene og delvist sammen med deres ven-skabsklasser, og klasserne var selv ansvarlige for programmet.

Vi holdt igen i år "Fransk Forår" og lavede aktiviteter i skolegården sammen med skolens venneforening. Det er altid nogle skønne dage, som børnene glæder sig til, og hvor der er masser af liv og virkelig god stemning i skolegården. Skolens elever og forældre engageres i aktiviteter, børnene får lov at tage ansvar for boder mv. og skolens bands får lov at vise hvad de arbejder med. Dagene er i den grad synonyme med i hvert fald tre af vores værdier, nemlig dannelse, fællesskab og engagement.

9. klasse holdt sidste skoledag senere end sædvanligt for at få mere undervisningstid, og fordi nogle af prøverne var aflyste. Igen i 2022 blev der leveret et flot show i salen med sang, dans og konkurrencer. 9. klasse sluttede med 8,7 i gennemsnit for hele klassen, hvilket er et karakterpoint over landsgennemsnittet for fri- og privatskoler, og 1,7 karakterpoint over gennemsnittet i Vordingborg kommune.

Vi holdt en dimissionsfest for 9. klasse og deres forældre i slutningen af juni. Gæstetaler var Christian Liebergren, der er kendt fra "Kurs mod nord", for at have været i Sirius-patruljen, og for at have sejlet jorden rundt alene. Han holdt en lærerig tale til vores elever om de valg man træffer i livet, og hvordan ens valg kan være meget anderledes, men give god mening for den enkelte, og at det handler om at lave noget, der gør en glad. Han er en virkelig god historiefortæller, som mange af eleverne havde hørt til foredrag på skolen før eller set i TV, så der blev lyttet godt efter.

Den årlige tur til Feddet ved skolestart blev igen en dejlig dag med glade børn og godt vejr. Alle tre klasser på mellemtrinnet havde vanddag i den første skoleuge, og nød vand og sol, og 7.-9. klasse deltog i folkemødet på Møn. Der var emneuge for hele skolen i september med "Natur" som fælles tema, og ugen blev afsluttet med fernisering om fredagen, hvor forældrene deltog.

I september var 9. klasse i Edinburgh, vores nye 8. klasse var i Berlin, og 6. klasse var traditionen tro på Bornholm.

Der blev afholdt arbejdsdage i henholdsvis april og oktober. Halvdelen af medarbejderne deltager nu på en af dagene, enten forår eller efterår. Der var en pæn forældre-deltagelse begge dage, som sikrede at det

planlagte arbejde blev udført, og dagen blev styret af vores nye pedel. Det nye i 2022 var at der nu er et hold, der står for en frokost, som nydes efter arbejdet, således at der også bliver tid til hygge og fællesskab.

Brøderup efterskole besøgte os i oktober og gav koncert, og i uge 41 havde mellemtrinnet en motion-suge. I uge 43 og 44 havde SFO og klub deres store Halloween projekt i salen, som af eleverne langsomt omdannes til et spøgelseshus, som resten af skolen og byen inviteres til at besøge. Ugerne sluttet af med en Halloween-fest om fredagen. Det er hvert år et fantastisk projekt, der stables på benene af SFO og klub, og hvor elevernes kreativitet, selvstændighed og fællesskab virkelig kommer i spil. Samtidig får de skabt noget, som alle andre får glæde – eller nærmere uhygge – ud af.

8. og 9. klasse holdt valgaften sammen i november med overnatning, og det blev en meget lang nat for dem, hvor de så demokratiet udspille sig live.

Mellemtrinnet var på tur til Eksperimentariet, og der blev i indskolingen holdt "morgengry", som er en årlig begivenhed arrangeret af foreningen "Norden", hvor der flages, synges og læses historier. Der blev også afholdt FN's Børnerettighedsdag for hele skolen.

I år kunne vores hyggelige jule klippe klistredag afholdes i fuld skala, hvilket ikke er sket siden julen 2019. Vi hyggede på skolen hele dagen med oppyntning, og deltog i byens start på julen med julesang foran skolen og deltagelse i juleoptøget. Indskolingen var i december i teateret i København for at se "Englene i sneen", og klubben tog på juletur til Næstved. Der var Luciaoptog på skolen og på det lokale plejehjem, og julefestlighederne blev sluttet af med sang i kirken, og julehygge i klasserne med den traditionelle julebanko, hvorefter alle var klar til juleferie, og på den måde sluttede skoleåret i 2022.

I 9.klasse forlod 4 elever skolen for at tage på efterskoler, og der kom tre nye elever ind i klassen. Yderligere 6 elever fra andre klasser har forladt skolen i løbet af 2022, og de to af dem fordi de skulle i andre skoletilbud. Der er kommet 10 nye elever ind, så der er fortsat fyldt op med elever i alle klasser.

Vi blev i 2021 enige om, at holde færre bestyrelsesmøder, og til gengæld skal Henrik sørge for rapportering til bestyrelsen mellem møderne. Vi havde i 2022 fem bestyrelsesmøder, to ekstra arbejds-møder, en generalforsamling og rent undtagelsesvist 2 strategidage.

Bestyrelsen traf i foråret 2022 en beslutning, der har stor betydning for vores økonomi. Vi havde gennem en længere periode drøftet, om det ville give mening at købe skolens bygninger, og således blive ejere frem for lejere. Vi fik lavet en gennemgang af bygningerne af en byggesagkyndig, og kunne på den baggrund se ind i store udgifter til vedligehold og renovering inden for en kortere årrække. Samtidig ville et køb betyde, at vores drifts- og vedligeholdelsesbudget skulle øges med 60-70%. Vi konstaterede på den baggrund, at vi ikke sparer penge ved at købe skolen, at vi løber en vis økonomisk risiko ved at gøre det, og at det kan tage fokus fra kerneydelsen, nemlig at drive skole. Vi besluttede derfor, at droppe ideen om at købe skolen, og at bruge vores opsparing på at drive en god skole og på langsigtede investeringer på skolen, herunder etablering af en ny skolegård. Vi har derfor indhentet en række tilbud på en ny skolegård, som der arbejdes videre på i både skole- og bestyrelsesregi.

Bestyrelsen har endvidere været ind over den arbejdspladsvurdering, APV, der blev lavet i juni 2022. Den er blevet gennemgået på møder i de forskellige teams på skolen, og der er udarbejdet en handleplan, som har været forelagt bestyrelsen.

Strategidagen i efteråret 2021 blev aflyst pga. sygdom og blev først gennemført i marts 2022. Temaet på dagen var det opdaterede værdigrundlag vi udarbejdede i 2020, og dagen skulle handle om hvordan vi får vores nye værdigrundlag ført ud i livet. Der var livlig debat på dagen, hvor vi en stor del af tiden sad i grupper, og skolens værdier trådte heldigvis tydeligt frem i debatterne. Efterfølgende har bestyrelsen arbejdet på at sammenskrive det, der kom frem på dagen, således at det er tydeligt for alle hvordan vores værdier allerede bruges i det daglige arbejde. Der kom også ønsker frem til fremtiden, hvoraf en del allerede er iværksat. Bestyrelsen udarbejdede et skriv fra dagen, som har været præsenteret på et møde med de ansatte, og der har været afholdt 2 ekstraordinære arbejdsråd i bestyrelsen, hvor bestyrelsen har drøftet input fra strategidagen, således at vi nu har et færdigt arbejdsdokument at arbejde videre ud fra.

Strategidagen for 2022 blev afholdt i november, og her var temaet "Fællesskab" med fokus på medarbejdernes samarbejde og forældresamarbejdet. Vi blev guidet igennem dagen af "Teater Spektrum", som er en teatergruppe, der laver skuespil ud fra de input vi gav dem fra hverdagens problematikker. Flere af medarbejderne blev involveret i det skuespil der blev opført, og det var en god dag med stor involvering fra alle og rigtig mange grin. Dagen mundede ud i 4 plancher omhandlende hvad vi hver især kan gøre for fællesskabet, og hvad gruppen, ledelsen og vi sammen kan gøre for fællesskabet. Plancherne hænger nu på lærerværelset, som en daglig påmindelse om hvordan vi styrker fællesskabet.

Bestyrelsen har også i år været rundt til forældremøder og fortalt om hvad vi arbejder med. Vi har evalueret på ordningen, herunder at der ikke stilles mange spørgsmål til os på møderne. Vi vurderer dog fortsat, at det giver god mening at komme til møderne, og give forældrene mulighed for at møde os og lejlighed til at stille os spørgsmål.

Der startede en ny pedel på skolen i januar 2022, Stine Gro, og i august fik vi lærer Søren Tølbøll tilbage. Velkommen til dem begge to, godt at have jer med i teamet.

Vi udnævnte pr. 1. januar 2022 Sebastian Myte som afdelingsleder i SFO'en. I februar 2022 startede vores pædagogmedhjælper, Frederik Myte, fra SFO'en på uddannelsen til pædagog. Han er heldigvis stadig tilknyttet SFO'en på deltid, så børnene nyder fortsat godt af hans store engagement på skolen.

Mille Lehn stoppede som bogholder og vi bød i stedet velkommen til Vibeke Overgård, der fremover står for bogholderiet. Tak for det store arbejde til Mille og velkommen til Vibeke.

På generalforsamlingen i 2022 valgte alle de kandidater, der var på valg, at genopstille og blev genvalgt, og der var således ingen forandringer på personsiden i bestyrelsen. I år har Lisa Fälling Andersen valgt at stoppe som suppleant. Lisa har ydet et godt bidrag til bestyrelsesarbejdet med sin pædagogiske indsigt, sine altid gode spørgsmål og sin utrættelige kamp for de kreative fag og håndværksfagene. Vi kommer til at savne dig, Lisa, og dine mange gode input, og på bestyrelsens vegne vil jeg sige dig en stor tak for dit arbejde.

Vores tilsynsførende, Birk Christensen skriver i sin tilsynserklæring for 2022:

"Det er min oplevelse er, at relationerne mellem børn og voksne og børnene imellem er præget af en positiv og imødekomende tone. Dette sikrer en god hverdag for børn og voksne og er samtidig en vigtig forudsætning for eleverne læring."

Gode relationer og en positiv og imødekommende tone er vigtige forudsætninger for en god skolegang og for læring. Det er ikke noget der kommer af sig selv, men noget som de ansatte på skolen arbejder målrettet med hver dag, og som de skal have en rigtig stor tak for.

Karina Sejersbøl
Formand